11 Tutto ciò fu avvertito dal Reggente Rovito nella decis. 49 num. 12, dove confutar volendo una decisione addotta dal Visconti ad de Franch., gli bastò di dire, *non est integer testis, dum ipse non interfuit votis; & nos experti sumus, quod sæpe, sæpius decretis proferuntur ex variis figuris causarum, & ex motiuis, quæ nec partes, nec eorum Advocati somniaverunt quidem.*

12 Così pure ci ammaestra il Reggente Capocelatro decis. 91 n. 13 tom. 1, il quale volendo confutare una decisione oppostali da Toro, se ne disimpegnò, dicendo, *nec prædictis obstabit decisio relata per Thorum, quia decisiones veræ non possunt allegari, nisi ab eis, qui in decisione interfuerunt, qui scire possunt, ex quibus moti fuerint Judices, qui talem sententiam, vel decretum protulerint: multoties enim Judices moventur ex variis figuris causarum, & ex aliis, quæ per ipsarum causarum patronos proponuntur; lo che ripete nella decis. 21 num. 7 tom. 1, ributtando una decisione rapportata da Anna: *Decisio Annæ non poterit adduci, nisi pro auctoritate Doctoris, non autem pro re judicata, quia ipse fuit Advocatus causæ, non Regius Consiliarius, & forsan aliæ foriores adductæ sunt rationes, & potuit ex illis S. C. determinare punctum.**

13 Al medesimo sentimento concorse Novario, de gravaminib. vassalor. gravam. 13 in fin. lib. 2, dove ad una decisione di Toro risponde: *non obest allegata decisio, quando enim relatores decisionum non interfuerunt votis, non possunt esse integri testes; nam sæpe sæpius decreta proferuntur ex variis figuris causarum, & ex motiuis a partibus, nec ab Advocatis somniatis. Loquor uti expertus; nam non una vice mihi accidit in Regio Tribunali Collegiato, in quo judicari.*

14 Nè manco pure di avvertirlo il Cardinale di Luca disc. 128 num. 3 de Regalibus, ove scrisse: *Sapientius a magnis, & collegialibus Tribunalibus procedunt resolutiones . . . ex aliis motivis a partibus, eorumque Advocatis non deductis, neque excogitatis. Unde propterea resultat tam frequens leguleiorum, & Pragmaticorum error insistendi mordicus in decisionibus, non distinguendo casus, & non considerando diversas circumstantias; e su ciò vedete Van-Espen in Prolegomenis §. 9 tom. 1.*

15 Alle volte gl' istessi Stampatori, che si determinano dare alla luce i Consigli, i Risponfi, e le Allegazioni de' celebri Avvocati per loro conto, acciò si dia maggior prezzo all' Opera, o pure per ignoranza, di proprio marte scrivono in calce di ciascuna allegazione, *fuit secundum allegata decisum*, o pure è alienissimo dal vero, e questa è una sciaura, che sempre ha dominato ne' secoli vetusti, e recenti; e prima di ritrovarsi le stampe, gli Amanuensi commettevano mille frodi, ed errori, o per la loro imperizia, o per la loro audace ingordigia, e se ne dolse S. Girolamo Epist. ad Lucin. tom. 1 pag. 247, contro di loro, *scribunt, non quod invenimus, sed quod intelligant; & dum alienos errores emendare nituntur, ostendunt suos*. Ecco l'imperizia, causa potissima della confusione, per la quale non potrà mai giugnerfi a comprendere il vero, e genuino senso dell' autore; una virgola avanti, e dopo, toglie il senso genuino, E. G. altro notano quelle parole del Vangelo, *dico tibi, hodie mecum eris in Paradiso*; ed altro significano, *dico tibi hodie, mecum eris in Paradiso*. Un punto interrogativo o posto, o tolto, trasforma la negativa in affermativa, & e contra; ed in effetti altro dimostra il dire, *qui fecit te, sine te, non potest salvum facere te, sine te*: ed altro dinota, *qui fecit te, sine te, non potest salvum facere te, sine te?* Vedete Gio. le Clerc in bibliot. Choese. art. 9 pag. 377, tom. 15, & in arte critica p. 3, c. 11.